

全体貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:百万円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-------------|----------------|-------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 2,525,645 | 固定負債 | 1,743,130 ※ |
| 有形固定資産 | 1,961,354 ※ | 地方債等 | 1,511,057 |
| 事業用資産 | 472,458 ※ | 長期未払金 | 11,636 |
| 土地 | 184,886 | 退職手当引当金 | 173,461 |
| 立木竹 | 10,671 | 損失補償等引当金 | 5,307 |
| 建物 | 582,398 | その他 | 41,668 |
| 建物減価償却累計額 | △ 337,046 | 流動負債 | 227,694 |
| 工作物 | 36,796 | 1年内償還予定地方債等 | 197,516 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 22,604 | 未払金 | 6,689 |
| 船舶 | 5,777 | 未払費用 | 221 |
| 船舶減価償却累計額 | △ 4,487 | 前受金 | 4,344 |
| 浮標等 | 55 | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | △ 38 | 賞与等引当金 | 15,950 |
| 航空機 | - | 預り金 | 2,946 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 28 |
| その他 | - | 負債合計 | 1,970,824 |
| その他減価償却累計額 | - | 【純資産の部】 | |
| 建設仮勘定 | 16,051 | 固定資産等形成分 | 2,581,646 |
| インフラ資産 | 1,465,657 | 余剰分(不足分) | △ 1,838,908 |
| 土地 | 329,301 | | |
| 建物 | 84,908 | | |
| 建物減価償却累計額 | △ 41,965 | | |
| 工作物 | 1,697,320 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 846,748 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 242,841 | | |
| 物品 | 114,365 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 91,125 | | |
| 無形固定資産 | 60,614 | | |
| ソフトウェア | 1,952 | | |
| その他 | 58,662 | | |
| 投資その他の資産 | 503,676 ※ | | |
| 投資及び出資金 | 72,137 | | |
| 有価証券 | 14,882 | | |
| 出資金 | 57,255 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | △ 9,531 | | |
| 長期延滞債権 | 3,387 | | |
| 長期貸付金 | 123,485 | | |
| 基金 | 310,205 | | |
| 減債基金 | 110,287 | | |
| その他 | 199,918 | | |
| その他 | 7,719 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 3,727 | | |
| 流動資産 | 187,916 ※ | | |
| 現金預金 | 124,070 | | |
| 未収金 | 2,816 | | |
| 短期貸付金 | 7,602 | | |
| 基金 | 42,931 | | |
| 財政調整基金 | 23,188 | | |
| 減債基金 | 19,743 | | |
| 棚卸資産 | 9,642 | | |
| その他 | 998 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 142 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 2,713,562 ※ | 純資産合計 | 742,738 ※ |
| | | 負債及び純資産合計 | 2,713,562 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

全体行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:百万円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|-----------|
| 経常費用 | 905,831 ※ |
| 業務費用 | 350,184 ※ |
| 人件費 | 205,241 |
| 職員給与費 | 178,236 |
| 賞与等引当金繰入額 | 15,949 |
| 退職手当引当金繰入額 | 7,463 |
| その他 | 3,593 |
| 物件費等 | 122,888 |
| 物件費 | 56,262 |
| 維持補修費 | 8,796 |
| 減価償却費 | 57,531 |
| その他 | 299 |
| その他の業務費用 | 22,055 ※ |
| 支払利息 | 9,755 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 82 |
| その他 | 12,217 |
| 移転費用 | 555,647 ※ |
| 補助金等 | 539,214 |
| 社会保障給付 | 13,177 |
| 他会計への繰出金 | 3,046 |
| その他 | 209 |
| 経常収益 | 49,340 |
| 使用料及び手数料 | 29,873 |
| その他 | 19,467 |
| 純経常行政コスト | 856,491 |
| 臨時損失 | 111,313 ※ |
| 災害復旧事業費 | 88,535 |
| 資産除売却損 | 16,098 |
| 投資損失引当金繰入額 | 5,045 |
| 損失補償等引当金繰入額 | 909 |
| その他 | 727 |
| 臨時利益 | 766 |
| 資産売却益 | 471 |
| その他 | 295 |
| 純行政コスト | 967,038 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

全体純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:百万円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) |
|----------------|-----------|--------------|--------------|
| 前年度末純資産残高 | 721,411 | 2,566,607 | △ 1,845,196 |
| 純行政コスト(△) | △ 967,038 | | △ 967,038 |
| 財源 | 987,977 | | 987,977 |
| 税収等 | 621,474 | | 621,474 |
| 国県等補助金 | 366,503 | | 366,503 |
| 本年度差額 | 20,939 | | 20,939 |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | 14,495 ※ | △ 14,495 ※ |
| 有形固定資産等の増加 | | 91,802 | △ 91,802 |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 71,801 | 71,801 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 180,428 | △ 180,428 |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 185,933 | 185,933 |
| 資産評価差額 | △ 618 | △ 618 | |
| 無償所管換等 | 1,006 | 1,006 | |
| その他 | - | 156 | △ 156 |
| 本年度純資産変動額 | 21,327 | 15,039 | 6,288 |
| 本年度末純資産残高 | 742,738 | 2,581,646 | △ 1,838,908 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。

全体資金収支計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:百万円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|-------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 912,244 |
| 業務費用支出 | 367,405 ※ |
| 人件費支出 | 215,469 |
| 物件費等支出 | 64,017 |
| 支払利息支出 | 9,697 |
| その他の支出 | 78,223 |
| 移転費用支出 | 544,839 ※ |
| 補助金等支出 | 528,604 |
| 社会保障給付支出 | 13,181 |
| 他会計への繰出支出 | 3,046 |
| その他の支出 | 7 |
| 業務収入 | 954,456 |
| 税込等収入 | 686,315 |
| 国県等補助金収入 | 219,196 |
| 使用料及び手数料収入 | 29,895 |
| その他の収入 | 19,050 |
| 臨時支出 | 94,998 |
| 災害復旧事業費支出 | 87,875 |
| その他の支出 | 7,123 |
| 臨時収入 | 101,055 |
| 業務活動収支 | 48,270 ※ |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 273,251 |
| 公共施設等整備費支出 | 101,190 |
| 基金積立金支出 | 95,073 |
| 投資及び出資金支出 | 1,517 |
| 貸付金支出 | 75,470 |
| その他の支出 | 1 |
| 投資活動収入 | 217,430 ※ |
| 国県等補助金収入 | 44,890 |
| 基金取崩収入 | 92,483 |
| 貸付金元金回収収入 | 77,949 |
| 資産売却収入 | 812 |
| その他の収入 | 1,295 |
| 投資活動収支 | △ 55,821 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 207,491 ※ |
| 地方債償還支出 | 205,046 |
| その他の支出 | 2,444 |
| 財務活動収入 | 195,461 |
| 地方債発行収入 | 193,165 |
| その他の収入 | 2,296 |
| 財務活動収支 | △ 12,029 ※ |
| 本年度資金収支額 | △ 19,581 ※ |
| 前年度末資金残高 | 140,705 |
| 本年度末資金残高 | 121,124 |

| | |
|-------------|---------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 3,407 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 461 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 2,946 |
| 本年度末現金預金残高 | 124,070 |

※ 下位項目との金額差は、単位未満の四捨五入によるものです。